CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna e do Sr. Glauber Braga)

Requer informações ao Ministro da Defesa

acerca do Grupo de Estudo para

aperfeiçoamento da legislação de pessoal

militar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as

seguintes informações ao Sr. Ministro da Defesa:

a) No dia 15/07/2022, ainda no governo passado, o então Secretário-Geral

do Ministério da Defesa, General Sergio José Pereira, assinou o

despacho n
o
 3764/SG-MD referente ao processo n

o
 60010.000128/2022-

08, dirigido ao Secretário de Pessoal, Saúde, Desporto e Projetos, em

que determina o estabelecimento de Grupo de Estudo com o fim

específico de analisar a possibilidade de aperfeiçoamento das legislações

de pessoal militar "observando-se as premissas que balizaram a Lei n
o

13.954, de 16 de dezembro de 2019". Tal Grupo de Estudo foi,

efetivamente, instalado? Qual sua composição?

b) Considerando a efetiva instalação e funcionamento do referido Grupo,

quais as conclusões obtidas? Favor anexar cópias dos relatórios e

outros documentos produzidos pelo colegiado.

c) A atual gestão do Ministério da Defesa recebeu recomendações

provenientes do Grupo de Estudo? Em caso afirmativo, quais foram e

como serão implementadas?

JUSTIFICAÇÃO

O governo de Jair Bolsonaro, um desastre sem precedentes desde a redemocratização,

aprofundou desigualdades em basicamente todos os setores da sociedade. Nem mesmo entre

os militares, público destinatário de diversas benesses durante os últimos quatro anos, o

*C
D2

35
60

23
19

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235602319700

RI
C

n.
13

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

11
:5

9:
35

.6
30

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

tratamento foi igualitário.

Enquanto as altas patentes das Forças Armadas foram agraciadas com cargos e

diversos benefícios, o que levou o último governo a ser o que mais possuía militares em

cargos civis, os militares de menor graduação e os temporários foram severamente

prejudicados, fundamentalmente a partir da reforma do sistema de proteção promovida pelo

governo Bolsonaro.

Em dezembro de 2019 entrou em vigor a Lei nº 13954/2019 que altera diversos

dispositivos que, dentre outras coisas, regulam o sistema de previdência dos militares. De

acordo com a lei, há aumento de alíquota de contribuição, redução no rol de dependentes e

dificuldades no reconhecimento dos cursos realizados.

A determinação de formação de Grupo de Estudo ainda na gestão passada mostra o

reconhecimento do quão prejudicial a Lei nº 13954/2019 se  tornou, de forma muito especial

para a base das Forças Armadas. Portanto, sua revisão e de todas as legislações que dela

derivaram ou por ela foram modificadas é absolutamente necessária.

Pelo exposto, solicitamos encaminhamento do presente Requerimento para que

sejam fornecidas as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023.

FERNANDA MELCHIONNA

Deputada Federal – PSOL/RS

GLAUBER BRAGA

Deputado Federal – PSOL/RJ
*C

D2
35
60

23
19

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235602319700

RI
C

n.
13

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

11
:5

9:
35

.6
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Informação
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer informações ao Ministro

da Defesa acerca do Grupo de Estudo para

aperfeiçoamento da legislação de pessoal

militar.

Assinaram eletronicamente o documento CD235602319700, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235602319700

RI
C

n.
13

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

11
:5

9:
35

.6
30

 -
M

ES
A